[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРЫМКАРЫ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	03
	»
	июля
	20
	17 г.

	№
	106-п

	п. Карымкары

Об утверждении расчета размера

платы за наем для нанимателей

по договорам социального найма
В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Приказом Минстроя России от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда»:

1. Утвердить размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда на территории сельского поселения Карымкары, согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу после  опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2017 г.
3. Постановление от 27.06.2016 г. № 151-п «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Карымкары от 03.06.2015 г. № 73-п» считать утратившим силу.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава
сельского поселения Карымкары                                                                   М.А. Климов
Согласовано:

Заместитель главы администрации

сельского поселения Карымкары                                                            Л.А. Баклыкова

Начальник финансово-экономического отдела

администрации сельского поселения Карымкары                                  О.В. Капаева
Главный специалист по общим и юридическим вопросам

администрации сельского поселения Карымкары

       Н.А. Фарносова

Главный специалист по управлению

муниципальной собственностью

администрации сельского поселения Карымкары
       Н.А. Мудрецова

Подготовил:
Н.А. Мудрецова
Тел.:  2-33-13
Приложение № 1
к постановлению администрации

сельского поселения Карымкары

от 03.07.2017 г. № 106-п
Расчет размера платы

за пользование жилым помещением (платы за наем)

для нанимателей жилых помещений

по договорам социального найма

     Общая площадь муниципального жилого фонда составляет 14 031,47 кв.м, балансовая стоимость муниципального жилого фонда составляет 138 983 504  руб., в том числе:
- капитальные жилые дома, общая площадь 2 313,60 кв.м., балансовая стоимость 86 469 514 руб.;

- прочие жилые дома в деревянном и смешанном исполнении, общая площадь       11717,87 кв.м., балансовая стоимость 52 513 990 руб.
1. Размер платы за наем жилого помещения

1.1. Ежемесячный размер платы за пользование жилым помещением, для нанимателей по договорам социального найма муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения и определяется по формуле:

Пнj = Пн * Пj, где

Пнj - ежемесячный размер платы за пользование жилым помещением, для нанимателей по договорам социального найма муниципального жилищного фонда;

Пн - размер платы за наем одного квадратного метра жилого помещения в месяц, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда;

Пj - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда (кв. м).

2. Размер платы за наем одного квадратного метра жилого помещения в месяц

2.1. Размер платы за наем одного квадратного метра жилого помещения в месяц, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда в капитальном исполнении:

Пн = Нб * Кj * Кс = 49,00 * 0,90 * 0,10 = 4,41, где

Пн - размер платы за наем одного квадратного метра жилого помещения в месяц, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы.

2.2. Размер платы за наем одного квадратного метра жилого помещения в месяц, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда в деревянном и смешанном исполнении:

Пн = Нб * Кj * Кс = 49,00 * 0,80 * 0,10 = 3,92, где

Пн - размер платы за наем одного квадратного метра жилого помещения в месяц, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы.
3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

Нб = 48999,03 * 0,001 = 49,00, где

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики.

4. Коэффициенты, характеризующие качество и благоустройство

жилого помещения, месторасположение дома, соответствие платы

4.1. Размер коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома в капитальном исполнении:

Kj = K1+K2+K3 = 1,00+0,90+0,80 = 0,90 руб., где

                3                        3
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.

Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале от 0,8 до 1,3 в соответствии с приложением к Положению.

4.2. Размер коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома в деревянном и смешанном исполнении:

Kj = K1+K2+K3 = 0,80+0,80+0,80 = 0,80 руб., где

                3                        3

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.

Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале от 0,8 до 1,3 в соответствии с приложением к Положению.

4.3. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием величины коэффициента соответствия платы (Кс), который оценивается в интервале от 0 до 1 в соответствии с приложением к Положению.

5. Коэффициент соответствия платы
        5.1. Установить величину коэффициента соответствия платы в размере:

0 – для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилого помещения для детей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

0,10 – для прочих категорий граждан.

6. Заключительные положения
        6.1. Размер ежемесячной платы за наём не зависит от количества дней в месяце.

6.2. Размер платы за наем, исходя из ставки платы за один квадратный метр жилого помещения в месяц, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда, устанавливается постановлением администрации сельского поселения на период не менее одного года.
         6.3. Установление размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) не должно приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Приложение № 2
к постановлению администрации

сельского поселения Карымкары

от 03.07.2017 г. № 106-п

Размер
платы за наем для нанимателей по договорам
социального найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда
	№ п/п
	Материал стен
	Ед. изм.
	По договорам социального найма

	1
	2
	3
	4

	Жилищный фонд в капитальном исполнении

	1
	Кирпичные, железобетонные
	руб./м2 в месяц
	4,41

	Жилищный фонд в деревянном и смешанном исполнении

	2
	Деревянные, смешанные
	руб./м2 в месяц
	3,92